
 30 – quarta-feira, 17 de abril de 2013 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
 1035980/0 WAGNER SANDER DELMONDES PROFA I C II A  01/01/2013
 1035747/3 WASHINGTON LuIZ VITALINO PROFA I C II A  01/01/2013
 1085169/9 MARIA HELENA DOS REIS CORREA AGA I C II A  01/01/2013
 1065934/0 MARIA IZABEL VIEIRA CARVALHO AGA I C II A  01/01/2013
 1065934/0 JOSE ARISTOTELES DE MEDEIROS MuS I J II D  01/01/2011
 1035666-5 ADILSON FRANCISCO FERREIRA TGA I J II D  03/01/2013
 103575-3 MAuRO RODRIGuES DOS SANTOS TGA I J II D  02/01/2013
 939695/3 ALAIR FILOMENA CARVALHO AuGA I C II A  01/01/2013
 1061319/8 CLARA RAIMuNDA CARTONI AuGA I C II A  01/01/2013
 0646732/8 MARIA APARECIDA DE GOIS AuGA I C II A  01/01/2013
 1035942/0 MuCIO ALESSANDRO VIEIRA AuGA I C II A  01/01/2013
 0572910/8 NAJADIR MARIA DuARTE FERREIRA AuGA I C II A  01/01/2013
 1131344/2 EDIVALDO GOMES DA CRuZ AuGA I C II A  01/01/2013

 Solanda Steckelberg Silva
 Presidente

16 408008 - 1

Professor de Educação Superior – Nível IV
Masp 1277351-1 – Paula Margarita Andréa Cares Bustamante, 28h/a 
a/c de 01/04/2013 .

Ato nº 077 - Designa, nos termos do artigo 10, incisos I e II da Lei Esta-
dual n . 10 .254 de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n . 
31 .930 de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n . 15 .463 de 13 de janeiro 
de 2005, para o cargo de Professor de Educação Superior, os seguin-
tes servidores:
Centro de Ciências Humanas - CCH
Professor de Educação Superior – Nível I
Para o período de 08/04/2013 a 28/04/2013
Masp 1188634-8 – Solange Ribeiro Prates Novais, Tecnologia Aplicada 
a Educação, Gestão na Educação – Ênfase Espaços Escolares, Gestão 
dos Processos Formativos na Ed . Básica e Fund . Psicopedagógicos, 
28h/a, em substituição a Antônia Soares Silveira e Oliveira e Márcio 
Antônio Silva em LTS .
Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Professor de Educação Superior – Nível IV
Para o período de 01/04/2013 a 31/07/2013
Masp 1254189-2 – Juliana Aparecida Magalhães, Direito Agrário e 
Ambiental, Legislação Trabalhista e Orientação de Monografia, 20h/a.
Masp 1277351-1 – Paula Margarita Andréa Cares Bustamante, Econo-
mia Política, Contabilidade Social, Economia Internacional II e Orien-
tação de Monografia, 40h/a.

Ato nº 078 - Concede extensão de carga horária nos termos do artigo 
9º A, da Lei Estadual n . 15 .463/05, em conteúdo curricular aos 
Professores:
Centro de Educação Profissional e Tecnológica - CEPT
Para o período de 01/02/2013 a 31/12/2013
Masp 1045653-1 – Geraldo Antônio dos Reis, 20h/a .
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS
Para o período de 01/02/2013 a 31/12/2013
Masp 1046031-9 – Maria Olívia Mercadante Simões, 20h/a .
Centro de Ciências Humanas - CCH
PARA O PERÍODO DE 01/02/2013 a 31/12/2013
Masp 1045633-3 – Maria Imaculada Bento, 20h/a .
Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Para o período de 08/02/2013 a 31/12/2013
Masp 1046828-8 – Luciana Maria Costa Cordeiro, 20h/a . 

16 408066 - 1
PORTARIA Nº 037 – REITOR/2013

O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros – unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatutá-
rias e regimentais que lhe são conferidas e, considerando: a Lei Dele-
gada nº . 175, de 26 de janeiro de 2007; a Lei Delegada nº . 180, de 20 
de janeiro de 2011; a Lei Delegada nº . 182, de 21 de janeiro de 2011; o 
Decreto nº . 45 .536, de 27 de janeiro de 2011, resolve: Art . 1º Dispensar 
MARCILENE SILVA DuRÃES – MASP 1174624-5, do exercício da 
Função Gratificada FGI-4 – MC1100379, da Universidade Estadual de 
Montes Claros – unimontes . Art . 2º Revogadas as disposições em con-
trário, esta Portaria tem seus efeitos jurídicos retroativos a 04/04/2013 . 
Registre-se . Divulgue-se . Cumpra-se .

PORTARIA Nº 038 – REITOR/2013

O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros – unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatutá-
rias e regimentais que lhe são conferidas e, considerando: a Lei Dele-
gada nº . 175, de 26 de janeiro de 2007; a Lei Delegada nº . 180, de 20 
de janeiro de 2011; a Lei Delegada nº . 182, de 21 de janeiro de 2011; o 
Decreto nº . 45 .536, de 27 de janeiro de 2011, resolve: Art . 1º Designar 
ANALICE RAMOS DE SOuZA MARANGOM – MASP 1240308-5, 
para o exercício da Função Gratificada FGI-4 – MC1100379, da Uni-
versidade Estadual de Montes Claros – unimontes . Art . 2º Revogadas 
as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir desta 
data . Registre-se . Divulgue-se . Cumpra-se .

16 408077 - 1

universidade do Estado 
de Minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior
 uNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - uEMG

Atos Assinados pela Vice-Reitora
Profª Santuza Abras

*Ato n.º 792/2013 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de Professor de Educa-
ção Superior, Nível VI, Grau A, da Faculdade de Educação, a servidora 
ANA CLáuDIA FERREIRA GODINHO, Masp nº , disciplina de Pes-
quisa em Educação/Organização Social e Técnica do Trabalho Capi-
talista: Profissão/Orientação de TCC, com a carga horária de 40 (qua-
renta) horas aula semanais, no período compreendido entre 15/04/2013 
a 31/12/2013 .
(*) Republicado por incorreção .

16 407942 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Adriano Magalhães Chaves

Expediente
Por determinação da unidade Regional Colegiada Alto São Francisco 
do Conselho Estadual de Política Ambiental - uRC/ASF torna público 
que solicitou através do processo a seguir: 1) Licença de Operação Cor-
retiva: *Cerâmica Cristo Redentor Ltda . - Fabricação de telhas, tijolos 
e outros artigos de barro cozido, exclusive de cerâmica; Outras formas 
de tratamento ou de disposição de resíduos não listadas ou não classi-
ficadas - Igaratinga/MG - PA/Nº. 07488/2010/002/2013 - Classe 3. (a) 
Danilo Vieira Júnior . Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável e Presidente da uRC/ASF .

Por determinação da unidade Regional Colegiada Rio das Velhas do 
Conselho Estadual de Política Ambiental - uRC/RV torna público 
que solicitaram através do processo a seguir: 1) Licença Prévia Con-
comitante com a Licença de Instalação: *Construtora Barbosa Mello 
S.A. - Usinas de produção de concreto asfáltico - Confins/MG - PA/
Nº 04962/2013/001/2013 - Classe 3 . *Construtora Barbosa Mello 
S.A. - Usinas de produção de concreto asfáltico - Confins/MG - PA/
Nº 04966/2013/001/2013 - Classe 3 . 2) Licença de Operação Corretiva: 
*Copermil Construtora Ltda . -Residencial Marco Antonio Gonzaga, 
Loteamento solo urb. p/ fins exclusivamente ou predominantemente 
residenciais p/ constr . de habit . interesse social - Sete Lagoas/MG - PA/
Nº 03750/2013/001/2013 - Classe 3 . (a) Danilo Vieira Junior . Secretá-
rio de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentá-
vel e Presidente da uRC/RV .

Por determinação da unidade Regional Colegiada Leste de Minas do 
Conselho Estadual de Política Ambiental - uRC/LM torna público que 
solicitou através do processo a seguir: 1) Licença de Operação Cor-
retiva: *Posto Longana Ltda . - Postos revendedores, postos de abas-
tecimento, instalações de sistemas retalhistas e postos flutuantes de 
combustíveis - João Monlevade/MG - PA/Nº . 03331/2001/004/2013 
- Classe 3 . (a) Danilo Vieira Junior . Secretário de Estado Adjunto de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da uRC/
LM .

Por determinação da unidade Regional Colegiada Rio Paraopeba do 
Conselho Estadual de Política Ambiental - uRC/RP torna público que 

solicitaram através dos processos a seguir: 1) Licença de Instalação: 
*Minerinvest Mineração Ltda . - unidade de tratamento de minerais 
uTM, lavra a céu aberto com tratamento a úmido minério de ferro, 
pilhas de rejeito/estéril - Belo Vale/MG - PA/Nº . 13977/2010/003/2013 
- Classe 6 . 2) Licença de Operação: *Ferrous Resources do Brasil - 
Lavra a céu aberto com tratamento a úmido, pilhas de rejeito/estéril, 
obras de infra-estrutura (pátios de resíduos e produtos e oficinas - Ita-
tiaiuçu/MG - PA/Nº 00057/1992/007/2013 - Classe 5 . 3) Revalida-
ção de Licença de Operação: *Tasa Lubrificantes Ltda. - Transporte 
rodoviário de resíduos perigosos - classe I - Nova Iguaçu/RJ - PA/Nº 
00165/2000/006/2013 - Classe 5 .
(a) Danilo Vieira Junior . Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da uRC/RP .

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, torna público 
que Santos e Dias Transportes e Carvoejamento Ltda . -Fazenda Santo 
Antônio, através do processo nº . 16564/2008/002/2013 - Classe 5, 
solicitou Licença de Operação Corretiva para a atividade de Produ-
ção de carvão vegetal, oriunda de floresta plantada, Silvicultura - João 
Pinheiro/MG . Informa que foi apresentado o EIA (Estudo de Impacto 
Ambiental) e o RIMA (Relatório de Impacto Ambiental), e que o RIMA 
encontra-se à disposição dos interessados na Superintendência Regio-
nal de Regularização Ambiental Noroeste - SuPRAM/NOR das 08:30h 
às 11:00h e das 13:30h às 17:00h . Comunica que os interessados na 
realização da Audiência Pública deverão formalizar o requerimento, 
conforme Deliberação Normativa COPAM n .º 12/94, de 23/12/94, 
na Superintendência Regional de Regularização Ambiental Noroeste 
- SuPRAM/NOR, localizada na Rua Jovino Rodrigues Santana, 10 - 
Nova Divinéia- unaí/MG, dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias 
a contar da data desta publicação . (a) Danilo Vieira Junior . Secretário 
de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
e Presidente da uRC/NOR .

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, torna público que 
Viamar Mineração Ltda ., através do processo nº . 07477/2008/003/2013 
- Classe 3, solicitou Licença Prévia Concomitante com a Licença de 
Instalação para a atividade de Lavra a céu aberto com ou sem trata-
mento - rochas ornamentais e de revestimento (granito), obras de infra-
estrutura (pátios de resíduos e produtos e oficinas), pilhas de rejeito/
estéril -Mariana/MG . Informa que foi apresentado o EIA (Estudo de 
Impacto Ambiental) e o RIMA (Relatório de Impacto Ambiental), e 
que o RIMA encontra-se à disposição dos interessados na Superinten-
dência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana - 
SuPRAM/CM das 08:30h às 11:00h e das 13:30h às 16:00h . Comu-
nica que os interessados na realização da Audiência Pública deverão 
formalizar o requerimento, conforme Deliberação Normativa COPAM 
n .º 12/94, de 23/12/94, na Superintendência Regional de Regularização 
Ambiental Central Metropolitana - SuPRAM/CM, localizada na Rua 
Espírito Santo, 495 - Centro - Belo Horizonte/MG, dentro do prazo de 
45 (quarenta e cinco) dias a contar da data desta publicação . (a) Danilo 
Vieira Junior . Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desen-
volvimento Sustentável e Presidente da uRC Rio das Velhas .

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, torna público 
que Cia Nacional de Cimentos - CNC, através do processo nº . 
08227/2006/005/2013 - Classe 5, solicitou Licença Prévia para a ati-
vidade de Co-processamento de resíduos em forno de clínquer -Sete 
Lagoas/MG . Informa que foi apresentado o EIA (Estudo de Impacto 
Ambiental) e o RIMA (Relatório de Impacto Ambiental), e que o RIMA 
encontra-se à disposição dos interessados na Superintendência Regio-
nal de Regularização Ambiental Central Metropolitana - SuPRAM/
CM das 08:30h às 11:00h e das 13:30h às 16:00h . Comunica que os 
interessados na realização da Audiência Pública deverão formalizar o 
requerimento, conforme Deliberação Normativa COPAM n .º 12/94, de 
23/12/94, na Superintendência Regional de Regularização Ambiental 
Central Metropolitana - SuPRAM/CM, localizada na Rua Espírito 
Santo, 495 - Centro - Belo Horizonte/MG, dentro do prazo de 45 (qua-
renta e cinco) dias a contar da data desta publicação . (a) Danilo Vieira 
Junior . Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvi-
mento Sustentável e Presidente da uRC Rio das Velhas .

Pauta da 36ª Reunião Ordinária da Câmara Temática de Proteção à Bio-
diversidade e áreas Protegidas - CPB do Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM . Data: 26 de abril de 2013, às 08h30min . Local: 
Rua Espírito Santo, 495 - 4º andar - Plenário - Belo Horizonte/MG . 1 . 
Execução do Hino Nacional Brasileiro . 2 . Abertura pelo Diretor Geral 
do Instituto Estadual de Florestas - IEF e Presidente da Câmara Temá-
tica de Proteção à Biodiversidade e áreas Protegidas - CPB/COPAM, 
Dr . Bertholdino Apolônio Teixeira Junior . 3 . Comunicado dos Conse-
lheiros e Assuntos Gerais . 4 . Exame da Ata da 35ª RO de 22/03/2013 . 
5 . Processos Administrativos para exame de Compensação Ambiental, 
conforme POA 2013: 5 .1 Hy Brazil Energia S .A . - CGH Corrente 
Grande - Barragem e geração de energia hidrelétrica - Guanhães/MG - 
PA/Nº 21782/2009/001/2009 - Classe 3 . Apresentação: GCA/IEF . 
RETORNO DE VISTA pela Conselheira Lígia Vial Vasconcelos repre-
sentante da Fundação Relictos de Apoio ao Parque Estadual do Rio 
Doce . 5 .2 Cristiano Franco Mendonça - Granja C .F .M . - Suinocultura 
- unidade de produção de leitões; culturas anuais; criação de bovinos de 
corte - Ituiutaba/MG - PA/Nº 08697/2004/004/2011 - Classe 5 . Apre-
sentação: GCA/IEF . 5 .3 Frigorick Ltda . - unidade de Abate de Suínos 
Frigorick - Abate de animais de médio porte - Betim/MG - PA/Nº 
01105/2003/001/2010 - Classe 5 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .4 Frigorí-
fico Mata Bem Comércio e Abate de Suínos e Bovinos Ltda. - Abate de 
animais de médio e grande porte (abate máximo de 499 cab, sendo 100 
bovinos/dia e 299 suínos/dia) - Sete Lagoas/MG - PA/Nº 
19005/2005/002/2010 - Classe 5 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .5 Carlos 
Fernando Rodrigues da Paz e Cia Ltda . - Fazenda Capetinga - Lavra a 
céu aberto com ou sem tratamento, rochas ornamentais e de revesti-
mento (mármores e granitos); pilha de rejeito/estéril; obras de infraes-
trutura (pátios de resíduos e produtos e oficinas); estradas para trans-
porte de minério/estéril - Santa Rita de Caldas/MG - PA/Nº 
07060/2010/001/2010 - Classe 3 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .6 Minera-
ção usiminas S .A . - Pilha Leste (Mina Leste) - Pilha de estéril - Mateus 
Leme/MG - PA/Nº 00226/1991/012/2009 - Classe 3 . Apresentação: 
GCA/IEF . 5 .7 AngloGold Ashanti Córrego do Sitio Mineração S .A . - 
Pilha de rejeito/estéril - Santa Bárbara/MG - PA/Nº 00111/1988/023/2012 
- Classe 3 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .8 Mineração Barroso Indústria e 
Comércio Ltda . - Lavra de calcário; pilha de estéril; unidade de trata-
mento de minerais - Prados/MG - PA/Nº 00210/1995/006/2011 - Classe 
5 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .9 Monte Santo Mineradora e Exportadora 
S/A - Lavra a céu aberto com ou sem tratamento - Rochas ornamentais 
e revestimento (mármores e granitos) - Dores de Guanhães/MG - PA/Nº 
00245/2000/005/2009 - Classe 5 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .10 Fran-
cisco xavier Vilela de Faria - ME - Lavra a céu aberto com ou sem tra-
tamento - rochas ornamentais e de revestimento (Quartzito); pilhas de 
rejeito/estéril; estradas para transporte de minério/estéril - São José da 
Barra/MG - PA/Nº 00045/2001/005/2010 - Classe 3 . Apresentação: 
GCA/IEF . 5 .11 Mildo Alves Administração Comércio e Transportes 
Ltda . - Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, insta-
lações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustível e postos 
revendedores de combustível de aviação - uberlândia/MG - PA/Nº 
04809/2005/004/2012 - Classe 5 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .12 Side-
rúrgica Barão de Mauá Ltda - Ampliação de volume útil e produção do 
alto forno (atual 30t/d para produção futura 350t/d) - Sete Lagoas/MG 
- PA/Nº 11906/2004/005/2009 - Classe 5 . Apresentação: GCA/IEF . 
5 .13 Herculano Mineração Ltda . - Lavra a céu aberto sem tratamento a 
seco - Minério de Ferro - Itabirito/MG - PA/Nº 00340/1995/012/2005 
- Classe 5 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .14 AVG Siderurgia Ltda . - Pro-
dução de ferro gusa em alto forno; produção de energia termoelétrica - 
Sete Lagoas/MG - PA/Nº 00017/1988/013/2010 - Classe 5 . Apresenta-
ção: GCA/IEF . 5 .15 Vale S .A . - Mina do Córrego do Feijão - Barragem 
de Rejeito - Brumadinho/MG - PA/Nº 00245/2004/041/2008 e 
00245/2004/046/2010 - Classe 6 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .16 Vale 
S .A . - Estrada de ligação Mina do Pico - Mina Fábrica - Implantação ou 
duplicação de rodovias - Ouro Preto e Itabirito/MG - PA/Nº 
10214/2010/001/2010 - Classe 3 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .17 Vale 
S .A . - Ampliação do Complexo Minerador de Itabira - Lavra a céu 
aberto com tratamento a úmido - minério de ferro; pilha de rejeito/esté-
ril - Mariana/MG - PA/Nº 00119/1986/089/2008 - Classe 3 . Apresenta-
ção: GCA/IEF . 5 .18 Mais Invest Empreendimentos e Incorporações 
S/A - Prestação de outros serviços não citados ou não classificados - 
Belo Horizonte/MG - PA/Nº 22142/2011/001/2011 - Classe 3 . Apresen-
tação: GCA/IEF . 5 .19 Zincomin Mineração Ltda . - ME - Lavra em alu-
vião, exceto areia e cascalho - Guarda Mor/MG - PA/Nº 
00149/1989/005/2008 - Classe 3 . Apresentação: GCA/IEF . 5 .20 Via-
solo Engenharia Ambiental S/A - Central de Tratamento de Resíduos 
Sólidos - Tratamento e/ou disposição final de resíduos sólidos urbanos; 
tratamento, inclusive térmico, e disposição final de resíduos de serviços 
de saúde (grupo A - infectante ou biológicos); aterro e/ou área de reci-
clagem de resíduos classe “A” da construção civil, e/ou áreas de tria-
gem, transbordo e armazenamento transitório de resíduos da construção 

 Fundação Clóvis Salgado
 Presidente: Solanda Steckelberg Silva
O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças da Fundação Clóvis Sal-
gado no uso das atribuições, que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
026/2012. CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos ter-
mos do § 4º do artigo 31, da CE/89, a servidora, MASP 1082588-3, 
Paola Rettore, Professora de Arte, a partir de 06/11/2012 . Belo Hori-
zonte, 16 de abril de 2013 . CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do 
artigo 112 do ADCT, da CE/89, ao servidor:

MASP NOME REFERÊNCIA A PARTIR DE

 1034148-5 Gustavo Anibal 
Nápoli Villalba 6º Qüinqüênio  16/02/2013

CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
art . 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso xIV do art . 37 da CR/1988 
ao servidor: Masp 1034148-5, Gustavo Anibal Nápoli Villalba, 10% a 
contar de 16/02/2013 . Luiz Guilherme Melo Brandão – Diretor de Pla-
nejamento, Gestão e Finanças 

16 408001 - 1

Instituto de Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais
Presidente: Fernando Viana Cabral

Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais – IEPHA/MG
Presidente: Fernando Viana Cabral
Demonstrativo da Despesa Mensal com Pessoal e seus encargos em cumprimento ao § 3º do art. 73 da CE/89, EC n.º. 61 de 23/12/2003 e art. 44 da 
Lei 14 .684 de 30/07/2003
unidade Orçamentária: 2201
Referência: 1º Trimestre de 2013

Cargos Qtd . Jan ./2013 Qtd Fev ./2013 Qtd Mar ./2013 TOTAL
Efetivo 82 364 .073,25 80 311 .642,54 88 469 .645,21 1 .145 .361,00

Função Publica 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00
Rec . Amplo 43 149 .004,63 44 152 .506,43 54 217 .750,94 519 .262,00

Inativos 39 196 .897,41 39 152 .017,41 39 174 .971,08 523 .885,90
Patronal * 81 .764,80 * 81 .828,64 * 80 .686,26 244 .279,70

Total Geral 164 791 .740,09 163 697 .995,02 181 943 .053,49 2 .432 .788,60

*Fonte: Valores extraídos do relatório da DCPPP/SEPLAG
ELIZABETH BARONE COSTA
Gerente de Recursos Humanos

DIRCEu ALVES JáCOME JÚNIOR
Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças

FERNANDO VIANA CABRAL
Presidente

16 408045 - 1

Secretaria de Estado 
de ciência, tecnologia 

e Ensino Superior
Secretário: Narcio Rodrigues da Silveira

Fundação centro tecnológico 
do Estado de Minas Gerais

Presidente: Marcílio César de Andrade

Ato PRE-036/2013

PRORROGA AFASTAMENTO VOLuNTáRIO INCENTIVADO-
AVI, nos termos do art . 2º da Lei Complementar nº 72 de 30/07/2003, 
dos servidores:

MASP 1036418-0, ILTON NuNES DE SOuZA, Auxiliar em Ativi-
dade de C&T, por 06(seis) meses, a partir de 10/04/2013 .
MASP 1036321-6, RYLTON GLAYSSER DE ALMEIDA SIMPLI-
CIO, Técnico em Atividade de C&T, por 06(seis) meses, a partir de 
03/04/2013 .
MASP 1036379-4, SáVIO GONÇALVES ROSA, Pesquisador em 
C&T, por 06(seis) meses, a partir de 10/04/2013 .
MASP 1094884-2, WILLIAM RICARDO DE CARVALHO, Pesquisa-
dor em C&T, por 06(seis) meses, a partir de 03/04/2013 .

16 407480 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado de Minas Gerais

 Ato do Senhor Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças .
 Dr . Paulo Kleber Duarte Pereira
 REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMuNERATÓRIA, nos 
termos dos artigos 7º e 16º da Lei Delegada n° 182 de 22 de janeiro de 
2011, o servidor:
 -MASP 0361792-5, Ricardo Luiz Barbosa Guimarães, pela remunera-
ção do cargo efetivo TFAZ, acrescida de 50% da remuneração do cargo 
em comissão DAI-26, código AP 1100136, da Fundação de Amparo à 
Pesquisa do Estado de Minas Gerais, a partir de 25/02/2013 .
 (a)Paulo Kleber Duarte Pereira - Diretor de Planejamento, Gestão e 
Finanças .

16 407996 - 1

Instituto de Metrologia e 
Qualidade do Estado - IPEM

Diretor-Geral: Ivan Alves Soares

ATO Nº 032/2013-CONCEDE QÜINQÜÊNIO, nos termos do art .112, 
do ADCT, da CE/1989, ao servidor: Masp: 1052503-8, PEDRO CELSO 
PENIDO, AFGMQ, ref . ao 6º qq a partir de 09 .04 .2013 .

ATO Nº 033/2013-CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SER-
VIÇO, nos termos do art .113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso xIV 
do art . 37 da CR/1988, aos servidores: Masp: 1052503-8, PEDRO 
CELSO PENIDO, a partir de 09 .04 .2013, ref ao cargo AFGMQ .

16 407499 - 1

universidade Estadual 
de Montes claros

Reitor: Prof . João dos Reis Canela
Atos assinados pelo Diretor de Recursos Humanos

Ato nº 048 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recur-
sos Humanos da universidade Estadual de Montes Claros - uNIMON-
TES, Allysson Danilo Dantas Silva, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 017 Reitor/2011, de 9/2/2011, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 16/2/2011, registra afasta-
mento por motivo de casamento, nos termos da alínea “a” do artigo 201 
da Lei nº 869, de 05/07/1952, por oito dias, da servidora:
Masp 1062029-2, Cristiane Alves de Souza, retroativamente a 
22/11/2012 .

Ato nº 049 - Concede licença à gestante, nos termos do inciso xVIII do 
art . 7º da CR/1988, por um período de 120 dias, às servidoras:
Masp 1061920-3, Ana Paula Vieira da Silva Nunes, a partir de 
27/03/2013;
Masp 1186751-2, Adriana Hellen Silva Ruas, a partir de 18/03/2013;
Masp 1062025-0, Catiana Fernandes Ferreira Silva, a partir de 
01/04/2013;
Masp 1148187-6, Daniela Oliveira Lima Magalhães, a partir de 
09/04/2013;
Masp 1062924-4, Sarah Carine Gomes Aragão, a partir de 10/04/2013;
Masp 1046957-5, Wanderléia Alves dos Santos, a partir de 
27/02/2013 .

Ato nº 050 - Concede licença paternidade, nos termos do Inciso xIx do 
art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988, e § 1º do art. 10 do ADCT da 
CR/1988, por cinco dias ao servidor:
Masp 1046159-8, Jorge Luiz Carvalho de Almeida, a partir de 
24/03/2013 .

Ato nº 051 - Registra afastamento por motivo de luto, nos termos da 
alínea “b” do artigo 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por oito dias, 
dos servidores:
Masp 1046606-8, Cássia Regina Machado Alves, a partir de 
31/03/2013;
Masp 1281614-6, Gileande Mendes Pereira Rocha, a partir de 
18/03/2013;
Masp 1287628-0, Haroldo Lima dos Santos, a partir de 07/03/2013;
Masp 0374462-0, Janice Pimenta Borém, a partir de 28/02/2013;
Masp 0255118-2, Maria de Fátima Gomes Lima do Nascimento, a par-
tir de 17/03/2013;
Masp 0850773-3, Maria Eny Coutinho Andrade, a partir de 
28/02/2013 .

Ato nº 052 - Altera o nome, à vista de documentos apresentados, das 
servidoras:
Masp 1062029-2, de Cristiane Alves de Souza, para Cristiane Alves 
de Souza Barroso;
Masp 0934952-3, de Wane Elayne Eulálio dos Anjos, para Wane 
Elayne Soares Eulálio .

Ato nº 053 - Concede adicional de insalubridade grau médio, nos ter-
mos do art . 1° da Lei 20 .518, de 06 de dezembro de 2012, e dos Laudos 
Ambientais de 10/10/2008, 21/05/2010 e de 19/03/2011, da Superinten-
dência de Saúde do Servidor/SEPLAG, às servidoras:
Laboratório Morfofuncional - CCBS
Masp 1062022-7 – Leia Cardoso, a partir de 04/08/2009 .
Masp 1174583-3 – Renata Cardoso Silva, a partir de 06/02/2012 .

Ato nº 054 - Registra reassunção por motivo de retorno antecipado da 
licença para tratar de interesses particulares nos termos do art . 183, da 
Lei nº 869, de 5/7/1952, do servidor:
Masp 1186806-4 – Isackson Carvalho Silveira, Técnico universitário, 
a contar da data da publicação .

16 408063 - 1
Atos assinados pelo Magnífico Reitor

Ato nº 076 - O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros - 
uNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 25, inciso VI, do Estatuto da Entidade 
e nos termos do artigo 10, § 5º da Lei Estadual n. 10.254/90, dispensa 
para alteração de carga horária , a seguinte servidora:
Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA


